Tom. III.

*mil caballos, si pudieres darle quienes monten sobre ellos*. Esto es, entregaos a mi señor, ajustaos con él, y os daré dos mil caballos, con tal que encontréis entre vosotros otros tantos que los monten. Esto lo decia porque sabia que eran muy raros los caballos entre los Hebréos. Otros trasladan la palabra Hebréa *hith-nighárebh*, *aquesta conmigo* que si te doy dos mil caballos, no tienes quien pueda montarlos; ¿pues en qué confias? Este sentido es muy conforme al primero que segun el texto de la Vulgata hemos dado.

<sup>4</sup> Como si dixera: No puedes fiar en tus fuerzas, ni en las de otros, solo te queda el socorro del Señor; y este tambien te falta, porque me ha enviado acá para destruir esta tierra. Y así no te queda otro recurso que entregarte á discrecion a mi señor. Rabsaces decia esto engreido con las victorias de Senaquerib.

Yyy

ris nobis servis tuis Syriace: siquidem intelligimus hanc linguam: et non loquaris nobis Iudaice, audiente Populo qui est super murum.

27 Responditque eis Rabsaces, dicens: Numquid ad dominum tuum et ad te misit, me dominus meus ut loquerer sermones hos, et non potius ad viros qui sedent super murum, ut comedant stercora sua, et bibant urinam suam vobiscum?

28 Stetit itaque Rabsaces, et exclamavit voce magna Iudaice, et ait: Audite verba Regis magni, Regis Assyriorum.

29 Haec dicit Rex: Non vos seducat Ezechias: non enim poterit eruere vos de manu mea.

30 Neque fiduciam vobis tribuat super Dominum, dicens: Eruens liberabit nos Dominus, et non tradetur Civitas haec in manu Regis Assyriorum.

31 Nolite audire Ezechiam: Haec enim dicit Rex Assyriorum: Facite mecum quod vobis est utile, et egredimini ad me: et comedet unusquisque de vinea sua et de ficu sua; et bibetis aquas de cisternis vestris:

32 Donec veniam, et trans-

nos hables a nosotros tus siervos en Syriaco<sup>1</sup>; porque entendemos esta lengua: y no nos hables en Iudaico<sup>2</sup>, de modo que lo oiga el Pueblo<sup>3</sup> que está sobre el muro.

27 Y respondióles Rabsaces, diciendo: ¿Pues qué mi señor me ha enviado a tu señor y a tí para decir estas razones; y no más bien a los hombres que están sobre el muro, para que coman sus excrementos<sup>4</sup>, y beban su orina con vosotros?

28 Entonces Rabsaces se puso en pie, y gritó en alta voz en Hebreo, y dixo: Escuchad las palabras del grande Rey, del Rey de los Assyrios.

29 Esto dice el Rey: No os engañe Ezequías; porque no os podrá librar de mi mano.

30 Ni os haga confiar en el Señor, diciendo: Ciertamente nos librará<sup>5</sup> el Señor, y no será entregada esta Ciudad en mano del Rey de los Assyrios.